
DETERMINA n. 897 del 10/06/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 897 del 10/06/2022

OGGETTO: ESTENSIONE DELL’INCARICO ASSUNTO CON DETERMINA N. 760 DEL
20/05/2022 PER IL REFERENDUM 2022 A SVOLGERE IL SERVIZIO DI
SORVEGLIANZA DELLA CASA COMUNALE PER I GIORNI 9 E 10 GIUGNO -
CIG Z503673FF7

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO CED ANAG.DIGITALE TELEFONIA MOBILE AUTOPARCO GESTIONE ACCESSI
PROVVEDITORATO n. 299 del 07/06/2022



DETERMINA n. 897 del 10/06/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 17/01/2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174
del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021- 2023,

Visto che con Decreto legge 30 dicembre 2021 n. 228 recante “disposizioni urgenti in materia di termini
legislativi” è stata disposta la proroga al 31 maggio 2022 il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2022/2024,

Premesso

con decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale – Serie
Generale n. 82 del 7 aprile 2022, sono stati convocati per domenica 12 giugno 2022 i comizi elettorali per i
Referendum popolari abrogativi di seguito riportati:

• Abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire

cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi;

• Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell’ultimo inciso dell’art. 274, comma 1, lettera c),

codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel

processo penale;

• Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di ordinamento

giudiziario che consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella

carriera dei magistrati;

• Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di cassazione

e dei consigli giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio direttivo della

Corte di cassazione e dei consigli giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne fanno parte;

• Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della

Magistratura.

Con nota prot. n. 125892 del 20/04/2022, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 43896 del 21/04/2022, la

Prefettura di Napoli ha trasmesso la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e

Territoriali – Direzione Centrale per la Finanza Locale n. 31 del 13/04/2022, con la quale i Comuni sono stati



DETERMINA n. 897 del 10/06/2022

Pag. 3 di 10

invitati a contenere le spese, in via prudenziale e nelle more di ulteriori chiarimenti, nei limiti delle somme

assegnate per il Referendum del 2022;

che con circolare n. 14/REF/Amm. 2022 la Prefettura di Napoli, nel recepire la circolare n. 37/2022 della

Direzione Centrale per i Servizi Elettorali del Ministero dell’Interno, in relazione alla consultazione

referendaria in oggetto, ha ritenuto utile richiamare le scadenze ed i principali adempimenti prescritti dalla

normativa vigente in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica;

con determina n. 674 del 09/05/2022 è stato costituito l’ufficio elettorale per l’ organizzazione tecnica e

l’attuazione del Referendum del 12 giugno 2022, prevedendo la somma di € 273.500,00, ripartendola per lavoro

straordinario, allestimento seggi, pulizie dei seggi, compensi per presidenti, segretari e scrutatori dei seggi e

spese di economato;

con determina n. 760 del 20/05/2022 è stato affidato il servizio di pulizia dei seggi alla ATI Aurora Srl - Soc.

Cooperativa Helios, che svolge il servizio di portierato, pulizia e facchinaggio presso gli edifici comunali;

Considerato che per il Referendum del 12/06/2022 le schede elettorali e tutto il materiale elettorale da dislocare

nei seggi elettorali viene consegnato agli uffici comunali dalla Prefettura nei giorni antecedenti alle elezioni;

Tenuto conto che

- tale materiale necessita di sorveglianza continua h24 dal momento del deposito presso la casa

comunale;

- che negli anni precedenti tale servizio è stato svolto dalla Polizia Municipale;

- che le votazioni ricadono a ridosso della festa padronale di Maria Santissima della Pace, per cui

tutto il personale della Polizia Municipale verrà impiegato in tale manifestazione;

- che per le vie brevi, vista l’urgenza e la mancanza di personale in particolare dei Vigili Urbani, è

stato chiesto alla ditta ATI Aurora Srl - Soc. Cooperativa Helios, un’estensione dell’incarico

assunto con determina n. 760 del 20/05/2022 a svolgere il servizio di sorveglianza della casa

comunale per i giorni 9 e 10 giugno a partire dalle ore 20,00 alle ore 7,00;

- con nota prot.63337 del 07/06/2022 la ditta ha dato la disponibilità a svolgere il servizio di

sorveglianza della casa comunale per un importo pari ad € 650 ,00 oltre iva totale 793,00;

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le Stazioni Appaltanti

possono acquistare acquistare con ordine diretto di acquisto (OdA);

Ritenuto, pertanto, corretto procedere, ai sensi dell’art. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e

delle concessioni, con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del citato Codice, invitando

la medesima ditta già affidataria del servizio di pulizia degli immobili comunali;

Preso atto che gli atti dell’ordine contengono tutti gli elementi necessari per precedersi all’esecuzione della

fornitura in oggetto ed in particolare:

• l’affidamento riguarda il servizio di sorveglianza della casa comunale;

• le modalità di pagamento previste sono state fissate entro 30 gg. dall’emissione della fattura;

• la durata contrattuale è stata cosi stabilita: del giorno 9 e 10 giugno dalle ore 20:00 sino alle ore 7,00



DETERMINA n. 897 del 10/06/2022

Pag. 4 di 10

• che ATI Aurora comunicherà il nominativo ed il recapito telefonico dell’ incaricato del servizio;

Considerato

che nei confronti della Aurora Srl con sede in Via Pietro Nenni, n. 49 – 80018 Mugnano di Napoli (NA) CF/P.I.

05472591212 in qualità di capogruppo dell’ATI con sede in Pomigliano D’Arco (Na) alla via Giuseppe Luraghi

snc P.I. 08343051218 è stata verificata:

- la regolarità del DURC on line numero di protocollo INPS_30163284 del 03/03/2020 e con scadenza validità

al 01/07/2022 della Aurora SrL;

- la regolarità del DURC on line numero di protocollo INAIL_30661562 della Helios Società Cooperativa, C.F.

07886360960 con sede legale in via Caretta Annibale 3, Milano (Mi) cap 20131 con scadenza di validità al

24/06/2022;

- che è stata rilevata la richiesta di informazioni ai sensi dell' art, 91 D.Lgs 06/09/2011, n.159 e s.m.i a carico di

Helios Società Cooperativa, P.I. 07886360960, prot. n. PR_MIUTG_Ingresso_0324955_20211129;

- che la Società Aurora S.r.l. è iscritta alla White List della Prefettura di Napoli nell’elenco dei fornitori dei

servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (art. 1 commi 52 e 57, della Legge

n. 190/2012; DPCM 18 aprile 2013, art. 83, commi 1 e 2 D.lgs 159/2011), con data di scadenza iscrizione o

aggiornamento 15/05/22;

Considerato che:

- con nota Prot. 24552 del 03/03/2022 si inoltrava al Servizio Tributi, Servizio Idrico ed al Comando di P.M. la

richiesta delle verifiche previste dal “Regolamento per l’approvazione delle misure di contrasto all’evasione dei

tributi e delle entrate comunali “approvato con Delibera C.S. n. 43 del 18/09/2020 e s.m.i.;

- che decorsi oltre 7 gg dalla richiesta di verifica, non si è provveduto a trasmettere alcuna attestazione in merito

e pertanto la situazione del destinatario si ritiene essere in regime di regolarità così come previsto dalla delibera

di C.C. n.86 del 30/07/2021;

- che con protocollo n. 40429 dell’11/04/2022 la Società AURORA S.R.L. inviava certificato di sussistenza dei

requisiti previsti dall’art. 17 – BIS, comma 5, Decreto Legislativo 9 luglio 1997, n. 241 rilasciato dall’Agenzia

delle Entrate DPI Napoli – Ufficio Territoriale Napoli 2;

- il cig è Z503673FF7

- che l’importo complessivo da impegnare è di € 793,00 di cui € 650,00 per imponibile ed € 143,00 per IVA al

22% e trova copertura sul capitolo 10307012 – missione 01 programma 07 – somma stanziata con determina

determina dirigenziale n. 674 del 09/05/2022

- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, curata dal dipendente Dr. Rosa Della vOLPE,

consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147 bis del D.lgs. 267/2000;



DETERMINA n. 897 del 10/06/2022

Pag. 5 di 10

-è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interesse relativamente

all’oggetto della presente determinazione;

-il presente servizio è subordinato al rispetto delle clausole di cui all’art. 2, c.3 e art. 4 c.4 del codice di

comportamento aziendale, di cui il l'azienda ha dichiarato di aver preso visione.

VISTO

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e

successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;

- il D.Lgs. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014; - Il Dlgs n. 50/2016;

- Il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente

- l’art. 183 del D.lgs. 18.08.2000 n.267

DETERMINA

1 di approvare il preventivo prot. 63337 del 07/06/2022, in favore della ATI AURORA, per l’importo 793,00 di

cui € 650,00 per imponibile ed € 143,00 per IVA con scissione dei pagamenti per un ammontare complessivo di

€ 793,00 per l’estensione dell’incarico assunto con determina n. 760 del 20/05/2022 per il servizio di

sorveglianza della casa comunale per i giorni 9 e10 giugno dalle ore 19,00 alle ore 7,00;

2 di dare atto che l’importo di € 793,00 per l’affidamento di cui sopra trova copertura finanziaria al capitolo

10307012 – missione 01 programma 07 – somma stanziata con determina determina dirigenziale n. 674 del

09/05/2022;

3 di affidare l’estensione dell’incarico assunto con determina n. 760 del 20/05/2022 per il servizio di

sorveglianza della casa comunale per i giorni 9 e10 giugno dalle ore 20,00 alle ore 7,00 alla ATI Aurora sede in

Pomigliano D’Arco (Na) alla via Giuseppe Luraghi snc P.I. 08343051218;

4 Di disporre che il contratto con l’ ATI Aurora, venga stipulato in forma privata, mediante scambio dei

documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante, che assumerà

valore di contratto.

5 Di confermare, che il RUP è il Dott. Roberto Zagone;

6 Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25

del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o della fornitura resa

7 Di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate dal 2° comma dell’art. 42 del D.Lgs.

50/2016.

8 Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del

D.Lgs. 50/2016.



DETERMINA n. 897 del 10/06/2022

Pag. 6 di 10

9 Di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui

all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012;

10 Dare Atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgd. 267/2000;

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Servizi Sociali - Istruzione - CED e
Provveditorato presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art.
6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 , DICHIARA che in relazione al presente
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di
astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 897 del 10/06/2022

Pag. 7 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: ESTENSIONE DELL’INCARICO ASSUNTO CON DETERMINA N. 760 DEL
20/05/2022 PER IL REFERENDUM 2022 A SVOLGERE IL SERVIZIO DI
SORVEGLIANZA DELLA CASA COMUNALE PER I GIORNI 9 E 10 GIUGNO -
CIG Z503673FF7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 08/06/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 897 del 10/06/2022

Pag. 8 di 10



DETERMINA n. 897 del 10/06/2022

Pag. 9 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 897 del 10/06/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/00.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.07 10307012 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

256 N. 1995 € 793,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

A.T.I. AURORA

Descrizione Impegni Assunti

ESTENSIONE DELL’INCARICO ASSUNTO CON DETERMINA N. 760 DEL 20/05/2022 PER IL
REFERENDUM 2022 A SVOLGERE IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA DELLA CASA COMUNALE PER
I GIORNI 9 E 10 GIUGNO - CIG Z503673FF7

Lì, Data 10/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 897 del 10/06/2022

Pag. 10 di 10

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


